仪鸿驾安[2024]6号

仪陇县南运鸿德汽车驾驶培训有限公司

关于下发《安全检查制度》的通知

各科室 :

为了加强安全生产，保护教、学人员生命财产安全和维护企业利益，进一步促进我司教学管理系统化、规范化建设，明确安全生产责任，做好安全生产检查工作。经公司安全生产领导小组讨论修改通过的《安全检查制度》，现予下发，希各科室认真贯彻落实。

仪陇南运鸿德驾驶培训有限公司
2024年3月12日

 仪陇县南运鸿德汽车培训有限公司      2024年3月12日
      安全检查制度
为了加强安全生产管理，完善安全生产管理制度，落实驾校安全生产主体责任，及时发现和整改存在的生产安全隐患，防止和减少事故、意外发生，确保驾校培训安全，特制订本制度。
一、安全生产检查是指驾校对安全生产状况实地检查，以此发现存在的安全隐患或不安全因素。
二、安全生产检查的方式可采取现场实地查勘，现场询问，听取汇报、明查与暗访等形式进行。
三、驾校应采用综合检查、专业检查、重点检查、季节性检查、节假日检查、日常检查等方式进行安全检查。坚持定期检查与不定期检查相结合、专项检查与综合检查相结合、重点检查与群众性检查相结合的原则，以岗位自查自纠为基础，实施安全生产日常检查，及时发现和纠正违章行为，消除生产安全事故隐患。
四、驾校建立健全安全生产检查工作机制，层层落实责任。安全生产第一责任人每年至少组织进行四次驾校安全生产工作检查；安全生产第二责任人每年至少组织进行六次驾校的安全生产工作检查；安全生产第三责任人每月至少对驾校的安全生产情况进行一次全面检查；其他部门责任人每月至少对分管业务范围内的安全生产情况进行一次检查。及时发现安全生产中存在的问题或隐患，进行整改消除。
五、安全生产检查应明确检查范围和内容，综合检查是指定期或不定期对驾校的安全生产状况进行的全面检查；专项检查是指在关键环节、重要时段，对特定对象开展的具有针对性的检查。
六、综合性安全生产检查应当包括以下内容：
1.安全生产规章制度是否健全；
2.设施、设备配置是否符合要求，是否处于安全状态；
3.训练场、实际训练道路的安全生产状况；
4.从业人员配备是否符合要求，是否具备相应的安全知识和操作技能，是否持证上岗；
5.从业人员在生产过程中是否遵守安全生产规章制度和操作规程；
6.现场生产管理、指挥人员有无违章指挥、强令从业人员冒险作业行为；
7.从业人员的违章行为是否及时发现和制止，是否按规定予以及时处理；
8.安全教育、安全管理及事故防范措施落实情况；
9.生产安全事故隐患整治情况；
10.教练车技术状况及教练员对教练车的日常检查情况；
11.教练车的安全防护装置是否按规定配置，是否完好有效；
12.其他应当检查的安全生产事项。
七、检查原则是为认真贯彻“安全第一，预防为主，综合治理”的方针，牢固树立安全意识，准确预测安全事故发生的可能性，尽最大努力把事故隐患消灭在萌芽状态
八、驾校领导要经常性地参加驾校组织的路检路查。重点检查教练车技术状况和随车安全防护设施是否完好有效；证照、营运手续是否齐全；有无超载、超速、疲劳训练、酒后驾驶、酒后训练等现象，及时发现并纠正道路交通违法违规行为。
九、检查必须仔细认真，不漏查，以不夸大事实，做好记录并建立安全排查台帐、安全隐患整改台帐、安全隐患督办台帐等“三本台帐”。
十、建立安全检查报告、整改制度，对查出的不安全因素要及时汇报，对重大隐患要下发《隐患整改通知书》限期整改，由学校安委会组织复查。
十一、每次检查及整改结束后应将资料汇总、存档，并指派专人保管。